



АДМИНИСТРАЦИЯ ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.04.2022 № 150

г. ПСКОВ

О внесении изменений в постановление Администрации области от 05 августа 2020 г. № 279 «О предоставлении грантов из областного бюджета на поддержку малых форм хозяйствования»

На основании статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», постановления Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», постановлением Администрации области от 11 апреля 2013 г. № 161 «Об утверждении Государственной программы «Развитие сельского хозяйства Псковской области» Администрация области **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в постановление Администрации области от 05 августа 2020 г. № 279 «О предоставлении грантов из областного бюджета на поддержку малых форм хозяйствования» следующие изменения:

1) в Положении о порядке предоставления из областного бюджета грантов на развитие семейных ферм, утвержденном указанным постановлением (далее – Положение):

а) в пункте 2:

абзац третий изложить в следующей редакции:

«семейная ферма – крестьянское (фермерское) хозяйство, число членов которого составляет 2 (включая главу) и более членов семьи (объединенных родством и (или) свойством) главы крестьянского (фермерского) хозяйства, или индивидуальный предприниматель, являющийся главой крестьянского (фермерского) хозяйства, в состав членов которого входят 2 и более членов семьи (объединенных родством и (или) свойством) указанного индивидуального предпринимателя, зарегистрированные гражданином Российской Федерации на сельской территории Псковской области или на территории сельской агломерации Псковской области, осуществляющие деятельность более 12 месяцев с даты регистрации на сельской территории Псковской области и на территории сельской агломерации Псковской области;»;

абзац четвертый после слов «а также» дополнить словами «поселки городского типа и»;

в абзаце пятом слова «проект получателя гранта» заменить словами «проект грантополучателя»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«плановые показатели деятельности - производственные и экономические показатели, включаемые в проект грантополучателя, в том числе количество новых постоянных рабочих мест и работников, по которым представляется отчетность в Пенсионный фонд Российской Федерации, сохранение созданных рабочих мест в течение не менее чем 5 лет с даты их создания, объем производства и реализации сельскохозяйственной продукции, выраженный в натуральных и

денежных показателях;

конкурсная комиссия – конкурсная комиссия, созданная приказом Уполномоченного органа, не менее 50 процентов членов которой составляют члены, не являющиеся государственными или муниципальными служащими, осуществляющая отбор проектов грантополучателей в форме очного собеседования и (или) видео-конференц-связи с учетом приоритетности рассмотрения проектов по развитию молочного и мясного скотоводства, а также сельскохозяйственных товаропроизводителей, ранее не получавших гранты;

сельские территории Псковской области - сельские поселения или сельские поселения и межселенные территории, объединенные общей территорией в границах муниципального района, сельские населенные пункты, входящие в состав городских поселений, муниципальных округов, городских округов Псковской области (за исключением городского округа «Город Псков»), рабочие поселки, наделенные статусом городских поселений, рабочие поселки, входящие в состав городских поселений, муниципальных округов, городских округов Псковской области (за исключением городского округа «Город Псков»). Перечень таких сельских населенных пунктов и рабочих поселков на территории Псковской области определяется приказом Уполномоченного органа.»;

б) в подпункте 6 пункта 4 слова «получателя гранта» заменить словом «грантополучателя»;

в) абзац первый пункта 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1. Повторное получение гранта на развитие семейной фермы возможно после полного освоения ранее предоставленного гранта «Агростартап», гранта на поддержку начинающего фермера, гранта на развитие семейной животноводческой фермы и семейной фермы, реализованных в полном объеме, при достижении плановых показателей деятельности, не ранее чем через 36 месяцев с даты получения предыдущего гранта.»;

г) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Срок использования гранта составляет не более 24 месяцев со дня его получения. Срок использования гранта может быть продлен по решению Уполномоченного органа, но не более чем на 6 месяцев. Основанием для принятия Уполномоченным органом решения о продлении срока использования гранта является документальное подтверждение грантополучателем наступления обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих использованию гранта в установленный срок. Продление срока использования гранта, предоставленного грантополучателям в 2021 - 2022 годах, допускается по решению Уполномоченного органа, но не более чем на 12 месяцев, в случаях и порядке, установленных Уполномоченным органом. При этом продление срока использования гранта осуществляется в соответствии с заявлением указанных грантополучателей, направленным в Уполномоченный орган не позднее чем за 15 календарных дней до окончания срока использования гранта. В случае если грантополучателями 2021 - 2022 годов допущены нарушения обязательств по достижению плановых показателей деятельности, предусмотренных проектом грантополучателя, срок исполнения которых наступает в 2022 году, меры ответственности за нарушение указанных обязательств применяются по решению уполномоченного органа в установленном им порядке.»;

д) в пункте 8 слова «получатель гранта» заменить словом «грантополучатель»;

е) в пункте 9:

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) крестьянское (фермерское) хозяйство, число членов которого составляет 2 (включая главу) и более членов семьи (объединенных родством и (или) свойством) главы крестьянского (фермерского) хозяйства, или индивидуальный предприниматель, являющийся главой крестьянского (фермерского) хозяйства, в состав членов которого входят 2 и более членов семьи (объединенных родством и (или) свойством) указанного индивидуального предпринимателя, зарегистрированные гражданином Российской Федерации на сельской территории Псковской

области или на территории сельской агломерации Псковской области.»;

в подпункте 5:

слова «получателями грантов» заменить словом «грантополучателями»;

после слов «гранта «Агростартап» дополнить словами «, либо с даты получения предыдущего гранта «Агростартап», гранта на поддержку начинающего фермера, гранта на развитие семейной животноводческой фермы и семейной фермы, реализованных в полном объеме при достижении плановых показателей деятельности, прошло не менее чем 36 месяцев;»;

в подпункте 6 цифры «120» заменить цифрами «200»;

в подпункте 12 слова «получателя гранта» заменить словом «грантополучателя»;

ж) пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Отбор участников на получение грантов проводится конкурсной комиссией (далее также – Комиссия), не менее 50 процентов членов которой составляют члены, не являющиеся государственными или муниципальными служащими, осуществляющей отбор проектов грантополучателей в форме очного собеседования и (или) видеоконференц-связи с учетом приоритетности рассмотрения проектов по развитию молочного и мясного скотоводства, а также сельскохозяйственных товаропроизводителей, ранее не получавших гранты, в два этапа.»;

з) в абзаце третьем подпункта «е» подпункта 4 пункта 13 слова «получателя гранта» заменить словом «грантополучателя»;

и) в пункте 22:

в подпункте 6 слова «получателя гранта» заменить словом «грантополучателя»;

подпункт 22 изложить в следующей редакции:

«22) справку об истечении 36 месяцев с даты получения предыдущего гранта «Агростартап», гранта на поддержку начинающего фермера, гранта на развитие семейной животноводческой фермы и семейной фермы при реализации соответствующего проекта в полном

объеме и достижении плановых показателей деятельности – в случае повторного получения гранта.»;

к) в абзаце втором пункта 32 слова «получателя гранта» заменить словом «грантополучателя»;

л) в пункте 41:

в абзаце первом слова «получателю гранта» заменить словом «грантополучателю»;

в абзаце втором слова «получателем гранта» заменить словом «грантополучателем»;

в абзаце третьем слова «получателем гранта» заменить словом «грантополучателем»;

м) в пункте 42 слова «получателю гранта» заменить словом «грантополучателю»;

н) в пункте 43:

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) согласие грантополучателя, лиц, получающих средства на основании договоров, заключенных с грантополучателем (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление в отношении их Уполномоченным органом проверки соблюдения порядка и условий предоставления гранта, в том числе в части достижения результатов предоставления гранта, а также проверки органами государственного финансового контроля соблюдения грантополучателем порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;»

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) условие о запрете приобретения грантополучателями, а также иными юридическими лицами, получающими средства на основании договоров, заключенных с грантополучателями, в целях исполнения обязательств по Соглашению, за счет полученных средств гранта

иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий;»;

в подпункте 11 слова «получателем гранта» заменить словом «грантополучателем»;

о) в пункте 45 слова «получателем гранта» заменить словом «грантополучателем»;

п) в пункте 50 слова «получатель гранта» в соответствующем падеже заменить словом «грантополучатель» в соответствующем падеже;

р) абзац третий пункта 52.1 признать утратившим силу;

с) пункт 54 изложить в следующей редакции:

«54. Грантополучатель представляет в Уполномоченный орган ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом:

1) отчет о достижении значения результата и показателя предоставления гранта по форме, установленной Соглашением;

2) отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является грант, по форме, установленной Соглашением.»;

т) в наименовании раздела V слово «контроля» заменить словами «контроля (мониторинга)», слово «, целей» исключить;

у) пункт 56 изложить в следующей редакции:

«56. Уполномоченный орган осуществляет проверку соблюдения грантополучателями порядка и условий предоставления грантов, в том числе в части достижения результатов предоставления грантов, а органы государственного финансового контроля осуществляют проверку в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

ф) пункт 57 изложить в следующей редакции:

«57. В случае нарушения грантополучателем условий, установленных при предоставлении гранта, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных Уполномоченным органом или органом государственного финансового контроля, а также в случае недостижения

значений результатов и показателей предоставления гранта, установленных Соглашением:

1) грант в полном объеме возвращается в областной бюджет грантополучателем в течение 30 календарных дней со дня получения уведомления о выявлении нарушения;

2) средства, полученные на основании договоров, заключенных с грантополучателем, возвращаются лицами, являющимися поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по указанным договорам, в областной бюджет в течение 30 календарных дней со дня получения уведомления о выявлении нарушения.»;

х) пункт 58 изложить в следующей редакции:

«58. В случае если в установленные пунктом 57 настоящего Положения сроки грантополучатель и (или) лицо, являющееся поставщиком (подрядчиком, исполнителем) по договорам, заключенным с грантополучателем, не осуществили возврат гранта и (или) средств, полученных на основании указанных договоров, или отказались от их возврата, Уполномоченный орган или орган государственного финансового контроля, выявивший нарушения, принимает меры по возврату гранта, средств, полученных на основании договоров, заключенных с грантополучателем, в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

ц) в графе «Содержание критерия» таблицы «Критерии оценки заявок на предоставление гранта на развитие семейной фермы» приложения № 3 к Положению:

в строке 2 слова «получателя гранта» заменить словом «грантополучателя»;

в строке 5 слова «получателя гранта» заменить словом «грантополучателя»;

2) в Положении о порядке предоставления из областного бюджета грантов сельскохозяйственным потребительским кооперативам на развитие материально-технической базы, утвержденном указанным постановлением:

а) в пункте 1 слова «получателей грантов» заменить словом

«грантополучателей»;

б) в пункте 2:

в абзаце втором слова «получателя гранта» заменить словом «грантополучателя»;

в абзаце третьем:

слова «и муниципальными служащими, осуществляющая отбор проектов получателей гранта с учетом приоритетности рассмотрения проектов сельскохозяйственных товаропроизводителей, впервые претендующих на получение гранта, в форме очного собеседования или видео-конференц-связи (далее - Комиссия)» заменить словами «или муниципальными служащими, осуществляющая отбор проектов грантополучателей в форме очного собеседования и (или) видео-конференц-связи с учетом приоритетности рассмотрения проектов по развитию овощеводства, картофелеводства, молочного и мясного скотоводства, а также сельскохозяйственных товаропроизводителей, ранее не получавших гранты (далее также - Комиссия)»;

в абзаце четвертом цифры «120» заменить цифрами «200»;

в абзаце восьмом слова «получателя гранта» заменить словом «грантополучателя»;

абзац девятый изложить в следующей редакции:

«плановые показатели деятельности - производственные и экономические показатели, включаемые в проект грантополучателя, в том числе количество новых постоянных рабочих мест и работников, по которым представляется отчетность в Пенсионный фонд Российской Федерации, сохранение созданных рабочих мест в течение не менее чем 5 лет с даты их создания, объем производства и реализации сельскохозяйственной продукции, выраженный в натуральных и денежных показателях, увеличение членской базы сельскохозяйственного потребительского кооператива, получившего грант, внесение изменений в которые осуществляется в порядке, установленном Уполномоченным органом.»;

в) в пункте 5:

в подпункте 1 после слов «подготовке к реализации» дополнить словами «и реализации», слова «продукции и ресурсов» заменить

словами «продукции и дикорастущих пищевых ресурсов»;

в подпункте 5 слова «получателя гранта» заменить словом «грантополучателя»;

г) в абзаце втором пункта 6 слова «получателей гранта» заменить словом «грантополучателей»;

д) в пункте 23:

подпункт 4 после слов «осуществлять деятельность» дополнить словами «и представлять отчетность о реализации проекта по развитию материально-технической базы»;

в подпункте 5 слова «истечение 12-месячного срока со дня полного освоения ранее полученного гранта» заменить словами «истечение 36-месячного срока с даты получения предыдущего гранта»;

е) в абзаце семнадцатом пункта 25 слова «12-месячного срока со дня полного освоения ранее полученного гранта» заменить словами «36-месячного срока с даты получения предыдущего гранта»;

ж) в пункте 36:

в абзаце втором слова «получателей гранта» заменить словом «грантополучателей»;

в абзаце пятом слова «получателя гранта» заменить словом «грантополучателя»;

з) в абзаце первом пункта 39 слова «получателя гранта» заменить словом «грантополучателя»;

и) в пункте 44 слова «получателя гранта» заменить словом «грантополучателя»;

к) в пункте 46:

абзац третий изложить в следующей редакции:

«Срок использования гранта составляет не более 24 месяцев со дня его получения. Срок использования гранта может быть продлен по решению Уполномоченного органа, но не более чем на 6 месяцев. Основанием для принятия Уполномоченным органом решения о продлении срока использования гранта является документальное подтверждение грантополучателем наступления обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих использованию гранта в

установленный срок. Продление срока использования гранта, предоставленного грантополучателям в 2021 - 2022 годах, допускается по решению Уполномоченного органа, но не более чем на 12 месяцев, в случаях и порядке, установленных Уполномоченным органом. При этом продление срока использования гранта осуществляется в соответствии с заявлением указанных грантополучателей, направленным в Уполномоченный орган не позднее чем за 15 календарных дней до окончания срока использования гранта. В случае если грантополучателями 2021 - 2022 годов допущены нарушения обязательств по достижению плановых показателей деятельности, предусмотренных проектом грантополучателя, срок исполнения которых наступает в 2022 году, меры ответственности за нарушение указанных обязательств применяются по решению уполномоченного органа в установленном им порядке.»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Приобретение имущества, ранее приобретенного с использованием средств государственной поддержки, за счет средств гранта не допускается.»;

л) в пункте 48:

в абзаце первом слова «получателем гранта» заменить словом «грантополучателем»;

в абзаце втором слова «получателю гранта» заменить словом «грантополучателю»;

м) в пункте 49:

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) согласие грантополучателя, лиц, получающих средства на основании договоров, заключенных с грантополучателем (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление в отношении их Уполномоченным органом проверки соблюдения порядка и условий

предоставления гранта, в том числе в части достижения результатов предоставления гранта, а также проверки органами государственного финансового контроля соблюдения грантополучателем порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;»

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) условие о запрете приобретения грантополучателями, а также иными юридическими лицами, получающими средства на основании договоров, заключенных с грантополучателями, в целях исполнения обязательств по Соглашению, за счет полученных средств гранта иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий;»;

подпункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) условие о представлении отчета о достижении значений результатов и показателей предоставления гранта и отчета об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является грант, в течение не менее чем 5 лет со дня получения гранта;»;

подпункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) условие о включении в Соглашение положений о казначейском сопровождении, установленных правилами казначейского сопровождения в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации;»;

в подпункте 9 слова «получателем гранта» заменить словом «грантополучателем»;

дополнить подпунктом 10 следующего содержания:

«10) условие о завершении реализации проекта грантополучателя, на который ранее был получен соответствующий грант, отсутствии внесения изменений в плановые показатели деятельности ранее реализованного проекта грантополучателя, либо о внесении изменений в плановые показатели деятельности ранее реализованного проекта грантополучателя вследствие наступления обстоятельств непреодолимой

силы не более чем на 10 процентов.»;

н) пункт 51 изложить в следующей редакции:

«51. Грантополучатель ежеквартально в срок не позднее пятнадцатого числа месяца квартала, следующего за отчетным кварталом, представляет в Уполномоченный орган:

1) отчет о достижении значений результатов и показателей предоставления гранта по форме, установленной Соглашением, - в течение не менее чем 5 лет со дня получения гранта;

2) отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является грант, по форме, установленной Соглашением, - в течение не менее чем 5 лет со дня получения гранта.»;

о) в пункте 51.1 слова «получателем гранта» заменить словом «грантополучателем»;

п) в пункте 52 слова «Получатель гранта» заменить словом «Грантополучатель»;

р) в наименовании раздела V слово «контроля» заменить словами «контроля (мониторинга)», слово «, целей» исключить;

с) пункт 53 изложить в следующей редакции:

«53. Уполномоченный орган осуществляет проверку соблюдения грантополучателями порядка и условий предоставления грантов, в том числе в части достижения результатов предоставления грантов, а органы государственного финансового контроля осуществляют проверку в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

т) в пункте 54.1:

абзац третий изложить в следующей редакции:

«прирост объема реализации сельскохозяйственной продукции в отчетном году по отношению к предыдущему году (процентов);»;

абзац четвертый признать утратившим силу;

у) в пункте 55 слова «получатели грантов» заменить словом «грантополучатели»;

ф) пункт 56 изложить в следующей редакции:

«56. В случае нарушения грантополучателем условий,

установленных при предоставлении гранта, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных Уполномоченным органом или органом государственного финансового контроля, а также в случае недостижения значений результатов и показателей предоставления гранта, установленных Соглашением:

1) грант в полном объеме возвращается в областной бюджет грантополучателем в течение 10 рабочих дней со дня получения уведомления о выявлении нарушения;

2) средства, полученные на основании договоров, заключенных с грантополучателем, возвращаются лицами, являющимися поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по указанным договорам, в областной бюджет в течение 10 рабочих дней со дня получения уведомления о выявлении нарушения.»;

х) пункт 57 признать утратившим силу;

ц) пункт 58 изложить в следующей редакции:

«58. В случае если в установленные пунктом 56 настоящего Положения сроки грантополучатель и (или) лицо, являющееся поставщиком (подрядчиком, исполнителем) по договорам, заключенным с грантополучателем, не осуществили возврат гранта и (или) средств, полученных на основании указанных договоров, или отказались от их возврата, Уполномоченный орган или орган государственного финансового контроля, выявивший нарушения, принимает меры по возврату гранта, средств, полученных на основании договоров, заключенных с грантополучателем, в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора области Салагаеву Н.А.

Губернатор области



М.Ведерников